
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

« /Л> #/ 2016 г. № ///
г. Калининград

О порядке приема, рассмотрения апелляций о несогласии
с выставленными баллами участников регионального этапа

всероссийской олимпиады школьников
в Калининградской области в 2015-2016 учебном году

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады
школьников, утвержденным приказом Министерства образования и науки.
Российской Федерации от 18 ноября 2013 года № 1252 (в редакции приказа
Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.03.2015
№ 249), приказами Министерства образования Калининградской области: от
28 ноября 2014 года № 1066/1 «Об утверждении Положения о проведении
регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в
Калининградской области»; от 31 августа 2015 года № 767/1 «Об
организации всероссийской олимпиады школьников в Калининградской
области в 2015-2016 учебном году» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
1) порядок приема, рассмотрения апелляций о несогласии с

выставленными баллами участников регионального этапа всероссийской
олимпиады школьников в Калининградской области в 2015-2016 учебном
году согласно приложению № 1;

2) состав апелляционной комиссии регионального этапа
всероссийской олимпиады школьников в Калининградской области в 2015-
2016 учебном году согласно приложению № 2;

3) примерную форму апелляции о несогласии с выставленными
баллами согласно приложению № 3;

4) примерную форму протокола заседания апелляционной
комиссии согласно приложению № 4.

2. Приказ вступает в силу со дня подписания.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

первого заместителя министра образования Калининградской области
М.И. Короткевич.

Министр образования ,—--—- -з̂ -
Калининградской области <-— гг—^~И_^ с.С. Трусенёва



Приложение № 1
к приказу Министерства образования
Калининградской области /
от« // » 01 2016 г. № ////

ПОРЯДОК
работы апелляционной комиссии регионального этапа всероссийской

олимпиады школьников в Калининградской области

1. Настоящий Порядок работы апелляционной комиссии
регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в
Калининградской области (далее - апелляционная комиссия) разработан с
целью организации работы апелляционной комиссии в период проведения
регионального этапа всероссийской олимпиады школьников.

2. Цель работы апелляционной комиссии — рассмотрении апелляций
участников регионального этапа всероссийской олимпиады школьников о
несогласии с выставленными баллами и принятие решений по итогам
рассмотрения данных апелляций.

3. Апелляционная комиссия в своей деятельности руководствуется
Законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273- ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», Порядком проведения всероссийской олимпиады
школьников, утвержденным приказом Министерства образования и науки
Российской Федерации от 18.11.2013 № 1252 (в редакции приказа
Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.03.2015
№ 249), Положением о проведении регионального этапа всероссийской
олимпиады школьников в Калининградской области», утвержденным
приказом Министерства образования Калининградской области: от
28.11.2014 № 1066/1, настоящим Порядком.

4. Апелляционная комиссия работает в период проведения
регионального этапа всероссийской олимпиады школьников.

5. Конфликтную комиссию возглавляет первый заместитель
министра образования Калининградской области.

6. В состав конфликтной комиссии входят сотрудники
Министерства образования Калининградской области, Государственного
бюджетного учреждения Калининградской области «Региональный центр
образования»., Государственного бюджетного учреждения дополнительного
образования Калининградской области «Центр развития одаренных детей»,
председатели жюри регионального этапа всероссийской олимпиады
школьников в Калининградской области.

7. К работе конфликтной комиссии могут привлекаться учителя-
предметники государственных и муниципальных образовательных
организаций Калининградской области, преподаватели дисциплин
образовательных организаций высшего профессионального образования по



соответствующим или смежным дисциплинам, члены жюри регионального
этапа всероссийской олимпиады школьников в Калининградской области.

8. Апелляции о несогласии с выставленными баллами принимаются
в течение двух рабочих дней (не включая субботу и воскресенье) после
официального опубликования результатов регионального этапа
всероссийской олимпиады школьников на официальном сайте «Школьные
олимпиады Калининградской области» (Ьйр://о1утр.ЪаШп10гт.га) в разделе
соответствующего общеобразовательного предмета.

9. Апелляция о несогласии с выставленными баллами оформляется
участником регионального этапа олимпиады на имя председателя жюри
регионального этапа олимпиады по соответствующему предмету в
соответствии с примерной формой, утвержденной настоящим приказом.

10. Апелляцию можно передать председателю жюри регионального
этапа олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету, а
также направить или доставить в адрес Министерства образования
Калининградской области несколькими способами:

1) сканированный вариант апелляции по электронной почте (е-таП:
оЪга2Оуаше@ЪаШп1огт.ги, ыгта39@таП.га);

2) сканированный вариант апелляции по факсу: 8(4012)59-29-60;
3) принести лично по адресу: г. Калининград, пер. Желябова, 11,

кабинет 14 (отдел модернизации образования) или заполнить на месте в
отделе модернизации образования.

11. При подаче апелляции участник олимпиады имеет право (по
желанию) ознакомиться со своей работой и критериями оценивания.

12. При приеме апелляции о несогласии с выставленными баллами
апелляция подлежит обязательной регистрации; участнику, подавшему
апелляцию, выдается расписка в прием апелляции, с указанием
регистрационного номера, ответственного лица, принявшего апелляцию с
указанием контактного телефона.

13. О дате, времени и месте рассмотрения апелляции о несогласии с
выставленными баллами заявителю сообщается по контактному телефону,
указанному в апелляции.

14. Апелляции о несогласии с выставленными баллами
рассматриваются очно с использованием видеофиксации.

15. Апелляции о несогласии с выставленными баллами могут быть
рассмотрены без присутствия заявителя в случае, если заявитель об этом
указал в заявлении, а также, если заявитель не явился в назначенное время и
место.

16. Апелляции о несогласии с выставленными баллами могут быть
рассмотрены в присутствии родителей (законных представителей).

17. Апелляции о несогласии с выставленными баллами участников
регионального этапа олимпиады, которые в период проведения
регионального этапа олимпиады являются обучающимися образовательных



смен образовательного центра «Сириус» (г. Сочи) рассматриваются
конфликтной комиссией в дистанционном режиме.

18. Апелляционная комиссия проводит свои заседания по мере
поступления апелляций не позднее чем в 3-х дневный срок со дня окончания
приема апелляции, выносит свое решение и доводит его до сведения
заинтересованных лиц.

19. Члены апелляционной комиссии:
- присутствуют на заседаниях апелляционной комиссии;
- принимают активное участие в рассмотрении поданных апелляций;
- принимают решение по заявленному вопросу открытым голосованием

(решение считается принятым, если за него проголосовало большинство
членов комиссии) ;

- дают обоснованный ответ заявителю.
20. При рассмотрении апелляций выставленные баллы могут остаться

неизменными, могут быть изменены как в сторону увеличения баллов, так и
в сторону уменьшения выставленных баллов.

21. Результаты рассмотрения апелляций о несогласии с выставленными
баллами заносятся в протокол, форма которого установлена настоящим
приказом, с подписями всех присутствующих членов комиссии.

22. Решение апелляционной комиссии является основанием для
изменения баллов в протоколе результатов участников регионального этапа
всероссийской олимпиады школьников.

23. Результаты рассмотрения апелляций о несогласии с выставленными
баллами, а также изменение результатов участников регионального этапа
олимпиады в соответствии с решением апелляционной комиссии
учитываются при утверждении результатов приказом Министерства
образования Калининградской области.



Приложение № 2
к приказу Министерства образования
Калининградской области
о т « / / » 01 2016г.№

Состав апелляционной комиссии регионального этапа всероссийской
олимпиады школьников в Калининградской области

в 2015-2016 учебном году

1. КОРОТКЕВИЧ Маргарита Игоревна - кандидат педагогических
наук, первый заместитель министра образования Калининградской области,

2. АНДРЮХИНА Ирина Юрьевна — кандидат педагогических наук,
доцент, начальник отдела модернизации образования Министерства
образования Калининградской области,

3. ПОЗДНЯКОВА Ирина Николаевна - консультант отдела
модернизации образования Министерства образования Калининградской
области,

4. ЗАБРОДИНА Тамара Зелимхановна •- консультант отдела
модернизации образования Министерства образования Калининградской
области,

5. БОЖЕНКО Ольга Петровна — кандидат педагогических наук,
директор Государственного бюджетного учреждения Калининградской
области «Региональный центр образования»,

6. ПЕТРОВ Анатолий Анатольевич - заместитель директора
Государственного бюджетного учреждения дополнительного образования
Калининградской области «Центр развития одаренных детей»

7. МАРИНОВА Светлана Евгеньевна - старший методист
Государственного автономного учреждения Калининградской области
дополнительного профессионального образования «Институт развития
образования»,

8. БОДНЯ Александр Владимирович (председатель жюри
регионального этапа олимпиады по физике) - старший преподаватель
кафедры радиофизики и информационной безопасности Физико-
Технического Института Федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего профессионального образования
«Балтийский федеральный университет имени Иммануила Канта» (далее —
БФУ им. И. Канта),

9. БОНДАРЕВА Людмила Михайловна (председатель жюри
регионального этапа олимпиады по немецкому языку) — кандидат
филологических наук, доцент, профессор кафедры лингвистики и
лингводидактики Института социально-гуманитарных технологий и
коммуникации БФУ им. И. Канта,

10. БУРДАКОВА Наталья Владимировна (председатель жюри
регионального этапа олимпиады по экономике) - старший преподаватель



кафедры математического моделирования и информационных систем
Института прикладной математики и информационных технологий БФУ им.
И. Канта,

11. ВАКОЛЮК Ирина Анатольевна (председатель жюри
регионального этапа олимпиады по экологии) — кандидат биологических
наук, доцент кафедры молекулярной физиологии и биофизики, заведующий
кафедрой молекулярной физиологии и биофизики Химико-биологического
института БФУ им. И.Канта,

12. ДЕМИДОВА Ирина Александровна (председатель жюри
регионального этапа олимпиады по английскому языку) - кандидат
филологических наук, доцент Института социально-гуманитарных
технологий Федерального БФУ им. И. Канта,

13. ВЕРЕЩАГИН Сергей Дмитриевич (председатель жюри
регионального этапа олимпиады по астрономии) - кандидат физико-
математических наук, доцент кафедры физики БФУ им. И. Канта,

14. ВИНОКУРОВА Наталья Владимировна (председатель жюри
регионального этапа олимпиады по биологии) - кандидат биологических
наук, доцент кафедры биоэкологии и биоразнообразия Химико-
биологического института БФУ им. И. Канта,

15. ГРИГОРЬЕВ Сергей Анатольевич (председатель жюри
регионального этапа олимпиады по информатике и информационно-
коммуникационным технологиям) - кандидат физико-математических наук,
доцент кафедры прикладной математики БФУ им. И. Канта,

16. ДЕМЕНТЬЕВ Илья Олегович (председатель жюри регионального
этапа олимпиады по искусству (мировой художественной культуре) —
кандидат исторических наук, доцент кафедры истории БФУ им. И. Канта,

17. ИВЧЕНКО Сергей Анатольевич (председатель жюри
регионального этапа олимпиады по технологии) - заместитель директора по
учебно-производственной работе муниципального автономного
общеобразовательного учреждения города Калининграда межшкольного
учебного комбината,

18. КАЩЕНКО Николай Михайлович (председатель жюри
регионального этапа олимпиады по математике) - кандидат физико-
математических наук, доцент кафедры математического моделирования и
информационных систем БФУ им. И. Канта,

19. КОЧЕТКОВ А Ольга Леонидовна (председатель жюри
регионального этапа олимпиады по русскому языку) — кандидат
филологических наук, доцент кафедры политики, социальных технологий и
массовых коммуникаций Института социально-гуманитарных технологий и
коммуникаций БФУ им.И. Канта,

20. НИКУЛИНА Наталья Юрьевна (председатель жюри
регионального этапа олимпиады по истории) - кандидат исторических наук,
доцент, директор Высшей школы педагогики БФУ им. И. Канта,



21. ПОЛХ Павел Петрович (председатель жюри регионального этапа
олимпиады по обществознанию) - кандидат исторических наук, доцент
кафедры истории Института гуманитарных наук БФУ им. И. Канта,

22. РОЗОВА Елена Викторовна (председатель жюри регионального
этапа олимпиады по французскому языку) — учитель французского языка
муниципального автономного общеобразовательного учреждения города
Калининграда лицея № 49,

23. СВИРИДОВ Станислав Витальевич (председатель жюри
регионального этапа олимпиады по литературе) - кандидат филологических
наук, доцент кафедры славяно-русской филологии БФУ им. И. Канта,

24. ТОМА ТТТЕВ СКАЯ Ольга Борисовна (председатель жюри
регионального этапа олимпиады по физической культуре) — кандидат
педагогических наук, директор Ресурсного центра физической культуры
БФУ им. И. Канта,

25. УСЕНКО Юлиан Николаевич (председатель жюри регионального
этапа олимпиады по праву) - старший преподаватель кафедры теории и
истории государства и права Юридического института БФУ им. И. Канта,

26. ЧИБИСОВА Наталья Викторовна (председатель жюри
регионального этапа олимпиады по химии) - кандидат биологических наук,
доцент кафедры химии, заместитель директора по учебной работе Химико-
биологического института БФУ им. И. Канта,

27. ЧУМАКОВ Владимир Николаевич (председатель жюри
регионального этапа олимпиады по основам безопасности
жизнедеятельности) - преподаватель основ безопасности жизнедеятельности
Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения
Калининградской области Кадетской школы-интерната «Андрея
Первозванного Кадетский морской корпус»,

28. ЯРЕМЕНКО Александр Павлович (председатель жюри
регионального этапа олимпиады по географии) - старший преподаватель
Института природопользования, территориального развития и
градостроительства БФУ им. И. Канта.



Приложение № 3
к приказу Министерства образования
Калининградской области
от « / / » &Г 2016 года № //,/ .

Примерная форма апелляции о несогласии с выставленными баллами

Председателю жюри регионального этапа
олимпиада в уч. г.
по

(общеобразовательный предмет)

(фамилия, имя, отчество председателя жюри)

(фамилия, имя, отчество участника олимпиады),
проживающего(ей) по адресу:

ученика(цы) класса

(наименование образовательной организации)
документ, удостоверяющий личность
серия: №
контактный телефон:

АПЕЛЛЯЦИЯ
о несогласии с выставленными баллами

Прошу Вас рассмотреть мою олимпиадную работу, выполненную в(во)
туре на региональном этапе всероссийской олимпиады школьников в

Калининградской области в учебном году по
(учебный предмет) класс, так как я не согласен (согласна) с выставленными мне
баллами.

Указываются задания (по возможности), по оцениванию которых участник
олимпиады не согласен

(дата) (подпись)

Регистрационный номер апелляции от « » 2015 г.

Дата, время, место рассмотрения апелляции

РАСПИСКА
в получении апелляции о несогласии с выставленными баллами

регистрационный № апелляции от « » 201 б года

Фамилия, имя, отчество заявителя
Образовательная организация, класс
Учебный предмет
Ответственное лицо, принявшее апелляцию:
Позднякова Ирина Николаевна, консультант отдела модернизации образования
Министерства образования Калининградской области
Контактный телефон ответственного лица: 8(4012)59-29-69, е-шаП: 1.шпа39@та11.га



Приложение № 4
к приказу Министерства образования
Калининградской области у
от « /У » 01 2016 г. № 11п

т

Примерная форма протокола заседания апелляционной комиссии

Протокол №
от « » 2015 года

заседания апелляционной комиссии регионального этапа всероссийской
олимпиады школьников в Калининградской области в уч. г.

по

Место проведения: Министерство образования Калининградской области
Фамилия, имя, отчество участника олимпиады:

Образовательная организация, класс
Присутствовали члены апелляционной комиссии (ФИО, место работы, должность):

Апелляция рассмотрена в присутствии заявителя (да/нет),
в присутствии его родителей (законных представителей) (да/нет)
Олимпиадная работа предоставлена заявителю, заявитель подтверждает, что работа
его (да/нет) (подпись)
Краткая запись разъяснений членов жюри (по сути апелляции):

Результат рассмотрения апелляции (необходимое подчеркнуть):
- выставленные баллы остались неизменными,
- выставленные баллы изменены на баллов в сторону _
(увеличения, уменьшения).
Общее количество баллов после рассмотрения апелляции:

Члены апелляционной комиссии, жюри

Заявитель ознакомлен с результатами заседания апелляционной комиссии
(подпись) (дата)


